
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 52  DEL 11-07-2018

N. 122 del Registro Generale

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - PIANO DI AZIONE LOCALE 2014-2020
DEL GAL VALLE UMBRA E SIBILLINI - AZIONE 19.2.1.09
"RINNOVAMENTO E INFRASTRUTTURE" - AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI GESTIONE PRATICA SIAN- IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
- che in data 16.05.2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini pubblicava un avviso pubblico
concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto in esecuzione della delibera
del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017, nell’ambito del
Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due
Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di
tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09
“Rinnovamento e infrastrutture”;
-  che il suddetto avviso pubblico intende finanziare interventi ed infrastrutture su piccola scala
relativi alla creazione e al potenziamento di servizi di base locali, infrastrutture finalizzate a
favorire il benessere sociale e psicofisico nonché la crescita culturale della collettività;
- che beneficiari del sopracitato avviso sono: Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto
dell’art. 49 del Reg. UE n. 1305/2013; Fondazioni che non svolgano attività economiche;
Cooperative sociali e Associazioni senza fini di lucro; Partenariati pubblico-privati dotati di
personalità giuridica.
- che il Comune di Vallo di Nera intende partecipare al suddetto avviso per poter beneficiare dei
fondi del PSR 2014 – 2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura
19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35
del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09  “Rinnovamento e
infrastrutture”, presentando il progetto “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori,
boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti”, con il quale, in particolare, si vuole realizzare uno
spazio dedicato alla memoria di Riziero Flammini, al tema della pastorizia e della poesia pastorale;
- che per poter dar luogo alla progettazione definitiva e alla successiva realizzazione dell’intervento
risulta necessario entrare in possesso del terreno situato in Vallo di Nera capoluogo, identificato al
catasto al Foglio 23, particella n. 265, che fu di proprietà del sig. Flammini Riziero, nato a
Poggiodomo, il 05.06.1930, C.F.: FLMRZR30H05G758B,  deceduto in data 07.05.2018, ora
divenuto di proprietà esclusiva degli unici eredi legittimi Flammini Rina e Bruschini Alberto;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che i Signori Flammini Rina e Bruschini Alberto hanno manifestato la volontà di concedere
gratuitamente al Comune di Vallo di Nera il suddetto terreno ereditato da Flammini Riziero, per la
realizzazione del progetto “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai
nella Terra dei Racconti”;

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 92, del 04.07.2018, con la quale si
disponeva di  partecipare all’avviso avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione
delle domande di aiuto in esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e
Sibillini del 19 dicembre 2017, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria
2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno
allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento
(UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09  “Rinnovamento e infrastrutture”, pubblicato
in data 16.05.2018, approvando lo schema di contratto di concessione del terreno situato in Vallo di
Nera capoluogo, F. 23, p.lla 265, e lo schema di convenzione per la costituzione e regolamentazione
dei rapporti di partenariato, con l’Istituto Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto;

VISTA la necessità di incaricare un tecnico per l’espletamento dei servizi tecnici relativamente alla
compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN,
l’assunzione del ruolo di responsabile del fascicolo di domanda ai fini della costituzione del
fascicolo di domanda e suo aggiornamento, e quanto altro previsto dal bando in oggetto, servizi
indispensabili ai fini della richiesta di contributo al GAL;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 e sua revisione di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti:
Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, in particolare al
capitolo 4) denominato “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro”, al paragrafo 4.1, il quale recita: “L’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento
diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera
g) del Codice dei contratti pubblici, in conformità all’articolo 36, comma 2, lettera a) del predetto
Codice”, e il codice dei contratti pubblici art.36, comma 2, lettera a), il quale recita: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta …”;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è di un importo esiguo e di tipo
specialistico, si è proceduto alla richiesta di tre preventivi a tre soggetti individuati tra società e
tecnici di comprovata esperienza professionale, aventi i requisiti professionali adeguati al servizi
tecnici che dovranno svolgere;

VISTE la tre richieste di preventivo inviate in data 10.07.2018 con note prot. 2599-2600-2601 a tre
tecnici agronomi aventi idonee competenze tecniche per svolgere l’incarico riguardante i servizi
tecnici per l’espletamento delle procedure di aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le
modalità e le regole definite da AGEA, la compilazione, il caricamento e la convalida della
domanda di sostegno sul portale SIAN, l’assunzione del ruolo di responsabile del fascicolo di
domanda ai fini della costituzione del fascicolo di domanda e suo aggiornamento, la compilazione,

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 52 del 11-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

il caricamento e la convalida della domanda di pagamento sul portale SIAN e quanto altro previsto
dal bando in oggetto per la realizzazione del progetto “Dal Monte Maggiore al Coscerno: itninerari
di pastori, boscaioli e tartufai nella terra dei racconti”, individuati rispettivamente nella società tra
professionisti Landscape Office Agronomist con sede in Via Volumnia, 79, 06135, Perugia, nel dott.
agronomo Michele Meoni con studio in Via Cavour 5/A, 06061, Castiglione del lago (PG), nel dott.
agronomo Giovanni Bocci con studio in fraz. Perchia, loc. Crocemarroggia n.3 06049, Spoleto
(PG);

VISTE le offerte economiche trasmesse a questa amministrazione, in risposta alle tre richieste di
preventivo inviate in data 10.07.2018 prot. n. 2599-2600-2601, rispettivamente dalla società di
professionisti Landscape Office Agronomist  pervenuto in data 11.07.2018 con nota prot.2604
contenente un’offerta per i servizi richiesti pari a € 500,00 IVA e cassa escluse, dal dott. agronomo
Michele Meoni pervenuto in data 11.07.2018 con nota prot. 2624 contenente un’offerta per i servizi
richiesti pari ad € 600,00 iva e cassa previdenziale escluse, dal dott. agronomo Giovanni Bocci
pervenuto in data 12.07.2018 con nota prot. 2635 contenente un’offerta per i servizi richiesti pari ad
€ 1.000,00 iva e cassa previdenziale escluse;

DATO ATTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione risulta essere
quella presentata dalla società tra professionisti denominata Landscape Office Agronomist s.r.l. con
sede in Via Volumnia n.79, 06135 Perugia, pervenuta in data 11.07.2018 con nota prot. 2604
contenente un importo per le prestazioni specificate nella lettera di richiesta di preventivo pari ad €
500 iva e cassa previdenziale escluse,

DATO ATTO che la società tra professionisti Landscape Office Agronomist s.r.l, a seguito delle
opportune verifiche, risulta in possesso dei requisiti richiesti per legge e cioè l’iscrizione alla
camera di commercio e risulta in possesso di DURC regolare;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati
nella premessa del presente provvedimento;
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;

2) DI affidare alla società tra professionisti denominata Landscape Office Agronomist s.r.l. con
sede in Via Volumnia n.79, 06135 Perugia, per l’espletamento delle procedure di aggiornamento del
fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la compilazione, il

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 52 del 11-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN, l’assunzione del ruolo di
responsabile del fascicolo di domanda ai fini della costituzione del fascicolo di domanda e suo
aggiornamento, la compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di pagamento sul
portale SIAN e quanto altro previsto dal bando in oggetto per la realizzazione del progetto “Dal
Monte Maggiore al Coscerno: itninerari di pastori, boscaioli e tartufai nella terra dei racconti” e per
un costo pari a € 500,00 escluse IVA e cassa previdenziale,

3) DI impegnare la somma necessaria per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, pari a
complessivi € 622,20 comprensivo di IVA e cassa previdenziale, al capitolo di spesa n.1402
“Incarichi professionali tecnici” del bilancio del corrente anno di esercizio anno di competenza
2018;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 52 del 11-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 11-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    22-08-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 22-08-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 22-08-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 52 del 11-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


